

Federal Energia S/A		CNPJ: 02.909.530/0003-44		Prezados Senhores:		
<p>Submetemos à apreciação dos Senhores Acionistas as demonstrações financeiras da Federal Energia S/A, referente ao exercício social encerrado em 31 de dezembro de 2023</p>						
BALANÇO PATRIMONIAL 31 de dezembro de 2024 e 2023 (Em milhares de Reais)						
ATIVO		PASSIVO				
Circulante		Circulante				
Caixa e equivalente de caixa	42.898	56.965	Fornecedores	63.968	69.101	
Contas a receber de clientes	70.794	58.253	Empréstimos, financiam. e debêntures	-	-	
Estoques	113.576	80.447	Obrigações sociais e trabalhistas	2.241	1.826	
Tributos a recuperar	209.937	310.372	Obrigações fiscais	68.384	31.767	
Adiantamento	46.873	30.106	Adiantamento de clientes	3.521	3.092	
Outros Créditos	-	-	Dividendos a pagar	-	5.536	
	484.078	536.143	Outros Contas a pagar	1	1	
Não circulante		Não circulante				
Reaizável a longo prazo	-	56	Exigível a longo prazo	120.000	40.000	
Contas a receber de clientes	-	-	Empréstimos, financiamentos e debêntures	50.452	51.020	
Aplicações financeiras	29.550	28.473	Provisão para contingências	4.722	6.115	
Depósitos judiciais	433.387	138.000	Receitas diferidas	175.174	97.135	
Tributos a recuperar	2.070	2.500				
Outros créditos	4.200	4.941	Patrimônio líquido	5.100	5.100	
Imobilizado	14	42	Capital social	598.149	460.237	
Intangível			Reservas	37.147	37.147	
	469.625	174.810	Ajuste de avaliação patrimonial			
TOTAL DO ATIVO	953.703	710.953	Total do patrimônio líquido	640.396	502.484	
				TOTAL DO PASSIVO		
				953.703		
				710.953		
Demonstrações das Mutações do Patrimônio Líquido						
Exercícios Findos em 31 de Dezembro de 2024 e 2023 (Em milhares de reais)						
	Capital Social	Reserva Legal	Reserva de Lucros	Ajuste de Avaliação Patrimonial	Lucros Acumulados	Total
Saldos em 1º de janeiro de 2023	4.500	900	834.319	37.147	-	876.866
Lucro Líquido do Exercício	-	-	-	-	184.571	184.571
Lucro Distribuído Antecipadamente	-	-	553.417	-	-	553.417
Lucro a disposição da AGO	-	-	834.319	-	834.319	-
Saldo em 31/12/2023	4.500	900	1.115.221	37.147	649.748	508.020
Lucro Líquido do Exercício	-	-	-	-	322.597	322.597
Integralização de Capital	600	-	600	-	-	-
Constituição de Reserva Legal	-	120	120	-	-	-
Lucro Distribuído Antecipadamente	-	-	184.685	-	-	184.685
Dividendos a Distribuir	-	-	-	-	5.536	5.536
Lucros à disposição da AGO	-	-	322.597	-	322.597	-
Saldo em 31/12/2022	5.100	1.020	1.252.413	37.147	655.284	640.396
Demonstrações de Resultados						
Exercícios Findos em 31 de Dezembro de 2024 e 2023 (Em milhares de reais)						
	2024	2023				
Receita operacional líquida	8.510.108	4.442.567				
Custo dos produtos e mercadorias vendidas	- 7.872.853	- 4.138.078				
Resultado bruto	637.255	304.489				
Receitas (despesas) operacionais	-	-				
Despesas com vendas	- 66.850	- 36.880				
Despesas administrativas e gerais	- 72.307	- 25.709				
Outras receitas (despesas) operacionais	1.562	1.899				
Resultado antes das receitas (despesas) financeiras	499.660	243.799				
Receitas (despesas) financeiras	-	-				
Receitas financeiras	9.655	40.135				
Despesas financeiras	- 20.343	- 4.246				
Resultado antes do imposto de renda e da contribuição social.	488.972	279.688				
Imposto de renda	- 122.328	- 69.932				
Contribuição social	- 44.047	- 25.185				
Lucro líquido do exercício	322.597	184.571				
Número de ações ao final do exercício	51.000	51.000				
Lucro líquido do exercício por ação	6,33	3,62				
Demonstrações dos Fluxos de Caixa - Método Indireto - (Em milhares de reais)						
Exercícios Findos em 31 de Dezembro de 2024 e 2023 (Em milhares de reais)						
Lucro líquido do exercício	322.597	184.571				
Ajustes por:						
Variações monetárias e juros líquidos	-	3.950				
Depreciação e amortização	1.106	1.254				
Valor residual de ativo imobilizado e propriedades para investimentos baixad	-184.685	-				
Lucros distribuídoa antecipadamente	-	553.417				
Dividendos a pagar	0	5.536,00				
Povisão (reversão) para contingências tributárias	65	-				
Lucro líquido do exercício - ajustado	138.450	369.178				
Varição das atividades operacionais						
Contas a receber de clientes - Ativo circulante e não circulante	- 11.887	- 9.865				
Estoques	- 33.129	- 23.461				
Tributos a recuperar - Ativo circulante e não circulante	- 194.952	- 42.200				
Adiantamentos	- 16.767	- 5.664				
Outros créditos	430	1.126				
Depósitos judiciais - Ativos não circulanes	- 1.077	- 4.280				
Fornecedores	- 5.133	24.705				
Obrigações sociais e trabalhistas	14	14				
Obrigações fiscais	36.617	9.075				
Adiantamento de clientes	24	1.286				
Dividendos a pagar	-5536	5.536,00				
Receitas diferidas - Passivo não circulante	- 1.393	- 1.089				
Juros pagos	-	3.950				
Outras contas a pagar	7	5				
Caixa líquido gerado(consumido) pelas atividades operacionais	- 93.526	- 419.793				
Atividades de investimentos						
Aquisição de ativo imobilizado	- 63	33				
Aquisição de intangível	- 71	7				
Aplicações financeiras - Ativo não circulante	-	437.494				
Caixa líquido gerado(consumido) pelas atividades de investimentos	- 45	437.082				
Atividades de financiamento						
Captação de empréstimos, financiamentos e debêntures - Passivo	80.000	3.542				
Amortização de principal de empréstimos e financiamentos	-	-				
Lucros pagos	-	-				
Caixa líquido gerado(consumido) pelas atividades de financiamentos	80.000	3.542				
Aumento (Redução) de caixa e equivalente de caixa	- 14.067	20.831				
Varição no saldo de caixa e equivalente de caixa						
Saldos iniciais de caixa e equivalente de caixa	56.965	36.134				
Saldos finais de caixa e equivalente de caixa	42.898	56.965				
Aumento(Redução) de caixa e equivalente de caixa	- 14.067	20.831				
Demonstrações de Lucros ou Prejuízos Acumulados - DLPA						
Exercícios Findos em 31 de Dezembro de 2024 e 2023 (Em milhares de reais)						
	2024	2023				
Saldo no início do período	-	-				
Lucro líquido do exercício	322.597	184.571				
Lucros Distribuídos	-	184.685				
Dividendos	- 5.536	- 5.536				
Lucros a disposição da AGO	- 132.376	- 179.035				
Saldo no final do exercício	-	-				
<p>Senhores Acionistas, as demonstrações financeiras completas, acompanhadas do relatório dos auditores independentes emitidos pela Lopes, Machado, Auditores, Tax, Consultants & Business Adivers - BKR, estão disponíveis na sede da companhia na Av. Antônio de Góes nº 183 - Pina - Recife - PE - CEP 51.110-000.</p>						
José Romero Dias Gomes da Silva		José Roberto Dias Gomes da Silva				
Diretor		Diretor				
Ana Paula Dias Gomes Barbosa		José Serafim dos Santos Filho				
Diretora		Contador - TC-CRC/PE 010.272/O-4				



Documento assinado e certificado digitalmente no dia 02/09/2025 conforme MP nº 2.200-2. A autenticidade pode ser conferida ao lado



Conteúdo produzido pelo Jornal Diário da Manhã pe. A autenticidade deste documento pode ser comprovada pelo QR code ao lado